[image: image1.png]

ГЛАВА

ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.04.2007 года                                                                                     № 7
х. Почтовый
О  порядке сбора и вывоза отходов на
территории Почтовского сельского поселения

Согласно пункта 18 статьи 14 ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», статьи 13 ФЗ №89 от 24.06.1998 года «Об отходах производства и потребления», а также статьи 7 ФЗ №7 от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок сбора и вывоза отходов на территории Почтовского сельского поселения (приложение№1)

2. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на специалиста муниципального хозяйства Нагорную Л,А.

Глава  Администрации

Почтовского сельского поселения                                          В.И. Иванова

                     Приложение

                             к Постановлению

                                                    Главы Почтовского сельского

поселения Константиновского района

                                 Ростовской области

                                     от 10.04.2007 года №7

ПОРЯДОК СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 Настоящий Порядок предназначен для регламентации деятельности при сборе и вывозе отходов производства и потребления, образующихся в  процессе  жизнедеятельности населения, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм собственности на территории Почтовского сельского поселения в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду. Настоящий Порядок не распространяется на радиоактивные отходы.

1 Нормативно-правовая база

1.1. Порядок обращения с отходами при их сборе и вывозе разработан с учетом требований и положений следующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Ростовской области.

-    Федеральный закон от 10.01.02 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";

-   Федеральный закон от 24.06.98  № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";

- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

-  Федеральный закон от 06.10.03 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ";
        -   "Санитарных правил содержания территории населенных мест"    СП 2.1.7/3.4.016-99;
         -  "Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов", утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 г. №155,

          - "Гражданского Кодекса Российской Федерации" ч.1 от 30.11.94 г. № 51-ФЗ,  ч. 2 от 26.01.96 г. № 14-ФЗ, ч.3 от 26.11.01 г. № 147-ФЗ,

          - "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.01 г. № 195-ФЗ,

           -  Законов Ростовской области:

«Об административных правонарушениях» от 25.10.02 г. № 273-3С;

          «О местном самоуправлении в Ростовской области» от 15.01.96 г. № 9-3С;

          «Об охране окружающей среды в Ростовской области» от 11.03.03 г. № 316 -3С.
2. Общие положения

2.1. Порядок сбора и вывоза отходов на территории Почтовского сельского поселения  регламентирует отношения в области обращения с отходами между собственниками отходов, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензии на деятельность по обращению с отходами и вторичными ресурсами, и органами местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

2.2. Отходы, образовавшиеся в результате жизнедеятельности граждан, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц,  подлежат сбору, использованию (вторичное сырье), обезвреживанию, транспортировке и размещению.

2.3.   Размещение   отходов должно осуществляться  в специальных установленных для этого местах.

2.4.  Сжигание всех видов отходов без специализированного оборудования, обеспечивающего очистку выбросов до установленных норм, категорически запрещается.

2.5. В настоящий порядок сбора и вывоза отходов могут вноситься дополнения и изменения в связи с принятием новых нормативных правовых актов Российской Федерации, Ростовской области и сельского поселения в области обращения с отходами производства и потребления.
3. Порядок сбора отходов

3.1. Граждане, в результате жизнедеятельности которых образуются отходы (от приготовления пищи, уборки и текущего ремонта жилых помещений, зданий, упаковки товаров  и др.) обязаны:

3.2. Соблюдать правила сбора твердых и жидких бытовых отходов:

- бытовые отходы складываются  только в сборники  (выгребные ямы для не канализационного  фонда) или пользоваться услугой специализированных автомашин, производящих вывоз отходов.

3.3. Соблюдать действующие экологические, санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические нормы и правила, которыми запрещается:

- сбрасывать отходы  в водоемы общего пользования;

- сжигать бытовые и растительные отходы  на территории жилой застройки.
3.4. Граждане, проживающие в домах индивидуальной застройки, в коммунальных платежках которых отсутствуют платежи за содержание мест временного хранения и вывоза бытовых отходов, заключают договоры на сбор отходов, транспортирование и размещение отходов на конечном объекте их размещения с  организацией, имеющей лицензию на обращение с отходами.

3.5. Порядок сбора отходов индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами.

3.6. Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны:
- иметь места хранения отходов, оборудованные в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» или документы, подтверждающие использование ими иных мест хранения отходов.

- иметь договор на вывоз и размещение отходов с организацией, имеющих лицензию на обращение с отходами.

- иметь разрешение и лимиты на размещение отходов.

- в случае осуществления вывоза отходов собственным транспортом на месте размещения отходов - иметь договор с организацией, эксплуатирующей объект размещения отходов, и документы на перемещение отходов.

- иметь план мероприятий по предоставлению  возникновения аварийных ситуаций с отходами и в случаи  возникновения аварийных ситуаций принимать меры по их ликвидации.

- внедрять малоотходные технологии, систему раздельного сбора отходов потребления, в том числе сбора вторичных ресурсов.

4 Порядок перемещения  отходов

4.1 Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам.

4.2 Порядок транспортировки, а также требования к погрузочно -разгрузочным работам, упаковке, маркировке, обеспечению экологической, санитарно-эпидемиологической и пожарной безопасности определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3 Ответственность за соблюдение требований по безопасному обращению с отходами с момента погрузки отходов на транспортное средство и до их санкционированной выгрузки возлагается на перевозчика, если иное не отражено в договоре.

5. Порядок размещения отходов

5.1. Места хранения отходов должны быть оборудованы в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».

5.2 Размещение отходов вне установленных для этого мест, а также отсутствие отходов на территории собственника отходов, образованных в процессе его деятельности, либо полученных от других собственников отходов, но не использованных и не реализованных как вторичное сырье, не сданных на организованное складирование или обезвреживание, квалифицируется как организация несанкционированной свалки.

5.3. В случае, если отходы брошены собственником отходов или иным образом оставлены им с целью отказаться от права собственности на них, лицо, в собственности, во владении либо в пользовании которого находится земельный участок, водоем или др. объект, на которых находится брошенные
отходы, может, согласно законодательству РФ, обратить их в свою собственность, приступив к их использованию или, при невозможности их использования, обязано принять меры к захоронению этих отходов на объектах размещения отходов и восстановлению нарушенных земельных участков.
6. Контроль в области обращения с отходами

6.3. Должностные лица, осуществляющие контроль за сбором  и вывозом отходов на территории сельского поселения в соответствии с законодательством имеют право:
- требовать и получать у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц для ознакомления документы, разрешающие деятельность в области обращения с отходами (лицензии, разрешения) и иную документацию по осуществлению данной деятельности;

- составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством.

8 Ответственность за несоблюдение требований обращения с отходами

В случае неисполнения настоящего порядка граждане сельского поселения, а также действующие на  территории сельского поселения индивидуальные предприниматели и юридические лица, а также, виновные в нарушении требований обращения с отходами, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.